(22) Ya hemos notado que la abnegación es uno de los Puntos en que más insisten los escritores de la Escuela Francesa. Véase, por ejemplo, El Reino de Jesús, pp. 68-70 y 91.

Toda la primera parte del Catecismo para la vida interior de M. Olier, trata de esta cuestión.

154 -

REGLAS DE LA VIDA CRISTIANA Y SACERDOTAL

sum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Joan.,12,24.25.

58. Aestimate hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt. 2 Cor.,5,14.

59. Mortui igitur estis peccato, mundo, et vobismetipsis, ut me; sitis, et soli Deo mecum vivatis, et fructificatis. Rom.,7,4.

60. Si enim commortui fueritis, et convivetis (23): si sustinueritis, et conregnabitis. Nam et ego dispono vobis sicut disposuit mihi Pater meus regnum. 2 Tim.,2,11; Luc.,22,29.

(2,3) Se debe insistir en estas expresiones, sacadas de Sa. Pablo. Según San Juan Eudes, discípulo en esto de San Pablo y del Cardenal de Bérulle, formamos con Jesús un cuerpo. una persona mística, y nuestra vida es la reproducción, la continuación, el perfeccionamiento en nosotros de la vida de Jesús. Debemos morir con Jesús al pecado, al mundo y a nosotros mismos para resucitar con El y vivir de su vida. Cf. Coloquios Interiores, IX coloquio, Meditaciones, Ed. esp., p.95.

CAPITULO 11

155 -

quedará solo; pero si muere, llevará mucho frute. Jn. 12,24-25.

58- Considerad que si uno murió por todos, todos son muertos. 2 Cor.5,14.

59- Por lo tanto, estáis muertos al pecado, al mundo y a vosotros mismos, para ser míos, y para solo Dios vivir y dar frutos. Rom.7,4.

60 Pues si padecéis con Cristo, con El viviréis; si sufrís con El, con El reinaréis. Pues yo dispongo del reino en favor vuestro como mi Padre ha dispuesto de él en favor mío. 2 Tim. 2,11 , Lc. 22,29.

CAPUT TERTIUM

AD QUID TENEANTUR CHRISTIANI, QUI IN SACRO

BAPTISMATE VOVERUNT SEQUI CHRISTUM (24)

1 - Audite, Filii, et inclinate aurem vestram, et corde percipite verba mea, verba vitae aeternae. Mundus clamat: Ego deficio; Caro clamat: Ego inficio; Daemon clamat: Ego decipio (25) ; Ego autem clamo: Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Venite ergo ad me, carissimi mei, tollite jugum meum super vos; jugum enim meum suave est, et onus meum leve. Matt., 11, 28-30.

SECTIO PRIMA

Christianus debet adhaerere Christo, ut membrum

capiti suo

2. Recordamini, Filioli, pacti mei, quod in *sacro baptismo* pepigi vobiscum, ut ego sim vobis in caput, et vos in membra; et scitote, quoniam mihi adhaerere, tanquam membra (26),